
TERÇA-fEiRA, 08 dE juLho dE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º  516 DE 13 DE jUNhO 2008.
Nome: Edmar Pereira da Silva
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 04
Valor: 540,00
Período: 15 a 18/06/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Ourilândia do Norte
Objetivo: Participar da discussão de saúde indígena da 
comunidade kaiapó representando o 12º CRS/SESPA.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa.
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º  480 DE 16 DE MAIO 2008.
Nome: Fernando Rodrigues Ferreira
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 1/2
Valor: 67,50
Período: 11/06/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção.
Objetivo: Acompanhar e ar apoio em palestra a ser ministrada 
pela Técnica Maria das Graças sobre o CCIH.
Ordenador da Despesa: Domingas Alves de Sousa
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º  422 DE 02 DE MAIO 2008.
Nome: José Rodrigues Andrade
Cargo: Agente de Portaria
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 02
Valor: 270,00
Período: 05 a 06/05/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Cumaru e Bannach
Objetivo: Verificar a situação da alimentação do MDDA, que se 
encontra sem informação do ano de 2007, conforme orientação 
do Ministério da Saúde.
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIÁRIA
12º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE
PORTARIA N.º  427 DE 15 DE MAIO 2008.
Nome: Célio dos Santos Cruz
Cargo: Agente de Saúde Pública
Lotação: 12º CRS/SESPA
N.º de Diárias: 02
Valor: 270,00
Período: 16 a 17/05/2008
Origem: Conceição do Araguaia
Destino: Redenção
Objetivo: Conduzir técnica que irá realizar levantamento da 
quantidade de farmácias de manipulação.
Ordenador da Despesa: Carlos Augusto Cavalcante Barros
UNIDADE ORÇAMENTARIA: 12º CRS/SESPA

PORTARIA DE DIARIA N° 070/2008- hRC
PORTARIA N° 070/ 2008 - hRC
NOME: Oziel Silva Avelar
C.P.F.: 602.760.372-00
CARGO: Agente Administrativo
FUNÇÃO: Agente Administrativo
N° DE DIÁRIAS: 1,5 (UMA DIÁRIAS E MEIA)
VALOR: R$ 202,50 (DUZENTOS E DOIS REAIS E CINQÜENTA 
CENTAVOS)
PERÍODO: 08 a 09 de julho de 2008
ORIGEM: CAMETÁ
DESTINO: Abaetetuba
OBJETIVO: Buscar de Hemoderivados e Hemocomponentes para 
este Hospital Regional no Hemonucleo de Abaetetuba
ORDENADOR DE DESPESAS: RENATO CESAR NAVARRO DE 
SOUSA
UNIDADE GESTORA: 200116
RENATO CESAR NAVARRO DE SOUSADIRETOR / HRC

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIAS
Portaria 116/2008  publicadas no DOE 31203 de 03/07/2008 
que concedeu
diárias para DAVISON RAMOS DE ANDRADE
ONDE SE LÊ: 20/07 à 30/07/2008
LEIA-SE:    período: 03 a 10/06/08
ONDE SE LÊ: 10 e meia diárias
LEIA-SE:    7 e meia diárias

EXONERAÇÃO
PORTARIA N.º 315/2008 – GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXONERAR, a servidora SANDRA MARIA RICKMANN 
LOBATO, Psicóloga, matrícula n.º 5149312-016, do cargo 
em Comissão - código GEP-DAS.011.5 -  Diretora de Ensino e 
Pesquisa, a partir  de 07 de julho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém-PA, 07 de julho de 2008
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMPa
ERRATA

ERRATA DE PORTARIA – DE  EXONERAÇÃO
PORTARIA Nº 310/2008/GP de 04 de julho de 2008, DOE 
– 31205 de 07/07/2008. e PORTARIA Nº 311/2008/GP de 04 de 
julho de 2008, DOE – 31205 de 07/07/2008
ONDE SE LÊ : a partir de 04 de abril de 2008.
LEIA-SE : a partir de 04 de julho de 2008.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se

Belém-PA, 07 de Julho de  2008.
MAURICIO CEZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMP
hOMOLOGAÇÃO 017/2008/ FSCMPA

O Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará 
-FSCMPa, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso 
IV do artigo 5º da Lei Estadual n.º 6.474, de 06 de agosto de 
2002, homologa a adjudicação efetivada no Pregão Presencial 
n.º 012/2008/FSCMPa, do tipo menor preço por item, cujo 
objeto é a compra de Material Técnico Hospitalar, sendo 
vencedora dos Itens 01, 12, 13,15, 16, 17, 35, e 37 do Anexo 
I do Edital a Empresa F. CARDOSO & CIA LTDA; vencedora 
dos itens 02 e 32 do Anexo I do Edital a empresa G.C.SILVA 
LTDA-ME; vencedora dos itens 06, 07, 08, 14, 18, 19, 25, 28 
e 30 do Anexo I do Edital a empresa ARTFIO – COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA; vencedora do item  09 do Anexo I 
do Edital a empresa BRIUTE COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA; vencedora dos itens 
10, 11 e 24 do anexo I do Edital a empresa COMERCIO E 
REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA;   vencedora dos itens 20, 38  
e 39 do Anexo I do Edital a empresa M.M.LOBATO COMÉRCIO 
E REPRESENTAÇÃO LTDA; vencedora do item 21  do Anexo 
I do Edital a empresa JOHNSON & JOHNSON PRODUTOS 
PROFISSIONAIS LTDA; vencedora dos itens 33 e 34 do 
Anexo I do Edital a empresa STOCK DIAGNÓSTICOS LTDA;  
vencedora do item 36 do anexo I do Edital a empresa GUILBER 
FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA. Foram fracassados os itens 
03, 04, 05, 22, 23, 29, 31, 40 e 41 do Anexo I do Edital. O 
Presidente da FSCMPa determina a contratação das empresas 
vencedoras.

Belém, 04 de julho de 2008.
MAURÍCIO CÉZAR SOARES BEZERRA

Presidente da FSCMPa

hOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 013/2008, cujo objeto 
é a AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, PELO PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, torna público o resultado definitivo do 
julgamento das propostas comerciais apresentadas pela ocasião 
da abertura da sessão pública realizada:
ITEM 03: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. Valor: 
R$ 2.660,00 (Dois mil seiscentos e sessenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1989/07, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação 
Hemopa. Belém (Pa), 07 de julho de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

hOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 019/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, 
responsável pelo Pregão Eletrônico n° 019/2008, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE REPRODUÇÃO DE MATERIAL 
PROMOCIONAL PARA UTILIZAÇÃO EM CAMPANHAS EXTERNAS E 
INTERNAS, PROGRAMAS E PROJETOS DE DOAÇÃO DE SANGUE, 
torna público o resultado definitivo do julgamento das propostas 
comerciais apresentadas pela ocasião da abertura da sessão 
pública realizada:
LOTE 01: EDITORA PROGRESSIVA LTDA. Valor: R$ 36.468,00 
(Trinta e seis mil, quatrocentos e sessenta e oito reais).
LOTE 02: L.P.D’AVILA FILHO. Valor: R$ 2.629,82 (Dois mil 
seiscentos e vinte e nove reais e oitenta e dois centavos).
LOTE 04: L.P.D’AVILA FILHO. Valor: R$ 94.900,00 (Noventa e 
quatro mil e novecentos reais).
LOTE 05: GRÁFICA E EDITORA OLÍMPICA LTDA EPP. Valor: 
R$ 9.347,50 (Nove mil trezentos e quarenta e sete reais e 
cinqüenta centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1535/07, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação 
Hemopa. Belém (Pa), 07 de julho de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

hOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará, nesta oportunidade representada pelo Pregoeiro 
designado através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 
03.07.2008, responsável pelo Pregão Eletrônico n° 029/2008, 
cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS E FORNECIMENTO 
DE INSUMOS, EM UMA MÁQUINA DUPLICADORA, pelo período 
de 12 meses, torna público o resultado definitivo do julgamento 
das propostas comerciais apresentadas pela ocasião da abertura 
da sessão pública realizada:
ITEM 01: DIGINOVE EQUIPAMENTOS GRÁFICOS LTDA. Valor: 
R$ 10.200,00 (Dez mil e Duzentos reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 1956/07, encontram-
se à disposição dos interessados na sede da Fundação 
Hemopa. Belém (Pa), 07 de julho de 2008. Roumiée Halan da 
Silva Sousa. Pregoeiro da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará/Hemopa.

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO Nº 012/2008
Contrato nº 043/2008

Modalidade: Pregão Presencial nº 012/2008
Partes: Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e  Serviço dos Anestesiologistas Unidos S/S Ltda.
Objeto: A contratação de serviços de anestesia aos pacientes 
da FHCGV,durante 24  (vinte e quatro ) horas por dia, em 
todos os dias do ano, com equipe de anestesistas capacitada 
em quantidade de profissionais e qualificação técnica para 
atuação nos procedimentos cirúrgicos e/ou diagnósticos e/ou 
intervencionistas das seguintes especialidades: cirurgia geral, 
cirurgia pediátrica,cardiológica,urologia, proctologia,angiologia 
e traumato-ortopedia,ginecologia,obstetrícia,radiologiainter
vencionista,procedimentos percutâneos invasivos e demais 
procedimentos eletivos e emergenciais em caráter ininterrupto 
necessários aos serviços de apoio diagnóstico,em clinica 
geral e clinicas relacionadas que necessitem de assistência 
anestésica,conforme discriminado nos anexos deste edital.
Vigência: 30/06/2008 à 29/06/2009.
Valor Anual Global Estimado :  R$ 888.000,00 (Oitocentos e 
oitenta e oito mil reais).
Dotação orçamentária: Programas de trabalho: 902610; 
elemento de despesa:  319034 e Fonte de Recurso: 0103.
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 30/06/2008
Belém, 08 de julho de 2008
Landri Freitas de Matos
Diretor Presidente em Exercício/FHCGV


